



आयुर्विज्ञान में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड नई दिल्ली

दिनांक: 01.10.2024

सूचना

सभी एनबीईएमएस प्रशिक्षु कृपया ध्यान दें।

विषय: एनबीईएमएस प्रशिक्षुओं को कौशल प्रयोगशाला प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए सूचीबद्ध संस्थानों/अस्पतालों के संबंध में।

1. एनबीईएमएस प्रशिक्षु के कौशल को उन्नत और बढ़ाने के अपने प्रयास में, एनबीईएमएस ने विभिन्न पाठ्यक्रमों में कौशल प्रयोगशाला प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए निम्नलिखित संस्थानों/अस्पतालों को सूचीबद्ध किया है:

क्र. सं.	स्किल लैब और पता	वेब लिंक
1.	दीनानाथ मंगेशकर हॉस्पिटल एंड रिसर्च सेंटर सिमुलेशन सेंटर, 8+13/2, एरंडवाने, म्हत्रे ब्रिज के पास, पुणे महाराष्ट्र-411004	https://www.dmhospital.org/
2.	कौशल और सिमुलेशन प्रयोगशाला KIMS हेल्थ, अनायारा पोस्ट ऑफिस, पोस्ट बॉक्स नंबर 1, त्रिवेंद्रम, केरल 695029	https://www.kimshalath.org/
3.	मेडिकल सिमुलेशन प्रयोगशाला, डी वाई पाटिल विश्वविद्यालय, सेक्टर 7, नेरुल नवी मुंबई, महाराष्ट्र 400706	https://dypatil.edu/
4.	जीएसएल स्मार्ट लैब, जीएसएल मेडिकल कॉलेज और जनरल हॉस्पिटल, एनएच-16, लक्ष्मीपुरम, राजमुंदरी, आंध्र प्रदेश 533296	https://gslsmartlab.com/
5.	कौशल विकास इकाई, महात्मा गांधी मिशन एस मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, एन-6, सिडको, औरंगाबाद-431003, महाराष्ट्र	https://mgmcha.org/
6.	अनुभवात्मक शिक्षण स्कूल और सिमुलेशन केंद्र (एसईएल और एससी), डीएमआईएचईआर (डीयू), सवांगी (मेघ), वर्धा-442007 महाराष्ट्र	https://www.dmiher.edu.in/
7.	अपोलो सिमुलेशन सेंटर, नं. 64, वनग्राम से अंबतुर, यादवल एसटी, पूनमली हाई रोड, वनगाराम, चेन्नई, तमिलनाडु 600095	https://www.apollosimulation.com/
8.	नेफरो-यूरोलॉजी में अनुसंधान के लिए मुलजीभाई पटेल सोसाइटी, मुलजीभाई पटेल यूरोलॉजिकल हॉस्पिटल, नडियाड, गुजरात-387001	https://www.mpuh.org/

क्र. सं.	स्किल लैब और पता	वेब लिंक
9.	जेएसएस एचईआर स्किल एंड सिमुलेशन सेंटर, जेएसएस मेडिकल कॉलेज, तीसरी मंजिल, ओल्ड ओपीडी ब्लॉक, जेएसएस अस्पताल एमजी रोड, मैसूरु, कर्नाटक 570004	https://jssuni.edu.in/

2. कौशल प्रयोगशाला एनबीईएमएस प्रशिक्षुओं के लिए रियायती कीमतों पर पाठ्यक्रम/कार्यक्रम की पेशकश करेगी।
3. एनबीईएमएस प्रशिक्षुओं को अपने पाठ्यक्रम और इन संस्थानों में उपयुक्त कौशल प्रयोगशाला पाठ्यक्रमों की उपलब्धता के अनुसार अपने नैदानिक कौशल को बढ़ाने के लिए कौशल प्रयोगशाला का उपयोग करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है। कृपया ध्यान दें कि इन स्किल लैब पाठ्यक्रमों में भाग लेना एनबीईएमएस प्रशिक्षुओं के लिए अनिवार्य आवश्यकता नहीं है।
4. इन कौशल प्रयोगशाला पाठ्यक्रमों/कार्यक्रमों में भाग लेने वाले एनबीईएमएस प्रशिक्षुओं को केवल अपने स्तर पर सभी लागत वहन करना होगा। एनबीईएमएस कौशल प्रयोगशालाओं द्वारा प्रस्तावित लागत के लिए जिम्मेदार नहीं होगा।
5. आवेदक उम्मीदवार और कौशल प्रयोगशाला के बीच उत्पन्न होने वाले किसी भी विवाद में एनबीईएमएस जिम्मेदार या हस्तक्षेप नहीं करेगा।
6. कौशल प्रयोगशाला पाठ्यक्रमों/कार्यक्रमों से संबंधित किसी भी प्रश्न के लिए, कृपया संबंधित प्रयोगशाला से संपर्क करें। एनबीईएमएस कौशल प्रयोगशाला, पाठ्यक्रमों, कौशल प्रयोगशाला शुल्क आदि की उपलब्धता से संबंधित ऐसे प्रश्नों पर विचार नहीं करेगा।



एनबीईएमएस



**NATIONAL BOARD OF EXAMINATIONS
IN MEDICAL SCIENCES
NEW DELHI**

Dated: 01-10-2024

NOTICE

Kind Attn: All NBEMS Trainees

Subject: Empaneled institutes/hospitals for providing Skill Lab training to NBEMS trainees-reg.

1. In its endeavor to upgrade and enhance the skills of NBEMS trainee, NBEMS has empaneled the following institutes/hospitals to provide the skill lab training in various courses:

S. No.	Skill Lab & Address	Web link
1.	Deenanath Mangeshkar Hospital and Research Center's Simulation Center, 8+13/2, Erandawane, Near Mhatre Bridge, Pune Maharashtra-411004	https://www.dmhospital.org/
2.	Skill & Simulation Lab at KIMSHEALTH, Anayara PO, Post Box No.1, Trivandrum, Kerala 695029	https://www.kimshealth.org/
3.	Medical Simulation Laboratory at DY Patil University, Sector 7, Nerul Navi Mumbai, Maharashtra 400706	https://dypatil.edu/
4.	GSL Smart Lab at GSL Medical College & General Hospital, NH-16, Lakshmipuram, Rajahmundry, Andhra Pradesh 533296	https://gslsmartlab.com/
5.	Skill Development Unit at Mahatma Gandhi Mission's Medical College & Hospital, N-6, CIDCO, Aurangabad-431003, Maharashtra	https://mgmmcha.org/
6.	School of Experiential Learning & Simulation Centre (SEL & SC) of DMIHER(DU), Sawangi (Meghe), Wardha-442007 Maharashtra	https://www.dmiher.edu.in/
7.	Apollo Simulation Centre, No. 64, Vanagaram to Ambattur, Yadaval St, Off Poonamallee High Road, Vanagaram, Chennai, Tamil Nadu 600095	https://www.apollosimulation.com/
8.	Muljibhai Patel Society for Research in Nephro-Urology at Muljibhai Patel Urological Hospital, Nadiad, Gujarat-387001	https://www.mpuh.org/

S. No.	Skill Lab & Address	Web link
9.	JSS AHER Skill and Simulation Centre at JSS Medical College, Third Floor, Old OPD Block, JSS Hospital M G Road, Mysuru, Karnataka 570004	https://jssuni.edu.in/

2. The Skill Lab shall offer the courses/programme at discounted prices for NBEMS trainees.
3. NBEMS trainees are encouraged to utilize the skill lab to enhance their clinical skills as per their course curriculum and availability of suitable Skill lab courses at these Institutes. Please note that attending these skill lab courses is not a mandatory requirement for NBEMS trainees.
4. NBEMS trainees who are attending these Skill Lab courses/programme have to bear all the cost at their level only. NBEMS shall not be responsible for the cost proposed by the skill labs.
5. NBEMS shall not be responsible or interfere in any dispute arising between the applicant candidate & Skill lab.
6. For any query related to Skill Lab courses/programmes, please contact the concerned Lab. NBEMS shall not entertain such queries related to availability of Skill lab courses, Skill lab fees, etc.



NBEMS